ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    THÀNH PHỐ CẦN THƠ       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:           /UBND-KGVX           Cần Thơ, ngày        tháng      năm 2026

V/v triển khai các giải pháp cải thiện

môi trường đầu tư kinh doanh, hỗ trợ

thanh niên tham gia phát triển khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số

           Kính gửi:

                            - Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố;

                            - Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố;

                            - Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường.

Nhằm cải thiện mạnh mẽ môi trường đầu tư kinh doanh và tạo điều kiện

thuận lợi để thanh niên tham gia sâu rộng vào các hoạt động khoa học, công nghệ,

đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số.

Thực hiện Báo cáo số 652/BC-BTC ngày 18 tháng 11 năm 2025 của Bộ Tài

chính về giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi

cho thanh niên tham gia sâu rộng vào các hoạt động phát triển khoa học công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố có ý kiến như sau:

1. Giao Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân xã, phường nghiên cứu Báo cáo số 652/BC-BTC ngày 18 tháng

11 năm 2025 nêu trên; tiếp tục rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan

đến đăng ký kinh doanh, khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; rút ngắn thời gian giải

quyết hồ sơ cho thanh niên, doanh nghiệp khởi nghiệp. Tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin trong cung cấp dịch vụ công, nâng cao tính công khai, minh

bạch và khả năng tiếp cận chính sách cho thanh niên. Cải thiện khả năng tiếp cận

vốn, mặt bằng sản xuất kinh doanh, không gian làm việc chung, vườn ươm khởi

nghiệp phù hợp với đặc điểm kinh tế xã hội của thành phố.

Hàng năm, Giao Giám đốc Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tài

chính chủ động tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức đối thoại

giữa chính quyền và thanh niên, doanh nghiệp trẻ nhằm kịp thời tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc trong quá trình đầu tư, kinh doanh.

2. Giao Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì hướng dẫn và hỗ trợ

thanh niên tham gia thực hiện các đề tài, dự án, sáng kiến, mô hình khởi nghiệp

đổi mới sáng tạo gắn với các lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế của thành phố; phối

hợp với Giám đốc Sở Nội vụ, Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

thành phố tạo điều kiện để thanh niên tiếp cận các chương trình đào tạo, bồi

dưỡng về kỹ năng số, quản trị, đổi mới sáng tạo; từng bước hình thành đội ngũ

thanh niên nòng cốt tham gia phát triển kinh tế số.

2

Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban ngành thành phố, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ có giải pháp kết nối thanh niên

với các viện nghiên cứu, trường đại học, doanh nghiệp khoa học công nghệ nhằm

thúc đẩy chuyển giao công nghệ, đổi mới sáng tạo; huy động, lồng ghép các

nguồn lực xã hội để hỗ trợ tài chính, kỹ thuật cho các ý tưởng, dự án khoa học

công nghệ của thanh niên.

3. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường tăng cường, phát huy vai trò

xung kích của thanh niên trong tham gia triển khai chuyển đổi số tại cơ sở, nhất là

trong hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến; phối hợp

Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thành phố tổ chức tập huấn, nâng

cao kỹ năng số, kỹ năng sử dụng nền tảng số cho đoàn viên, thanh niên, đặc biệt ở

khu vực nông thôn, vùng ven. Xây dựng và nhân rộng các mô hình “Thanh niên

tham gia chuyển đổi số”, “Tổ công nghệ số cộng đồng” do thanh niên làm nòng

cốt. Khuyến khích thanh niên trên địa bàn ứng dụng công nghệ số trong sản xuất,

kinh doanh, thương mại điện tử, phát triển kinh tế số, xã hội số.

4. Tăng cường công tác phối hợp giữa các Sở, ban ngành, địa phương và tổ

chức Đoàn Thanh niên các cấp trong triển khai các chương trình hỗ trợ thanh niên

tham gia khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp và chuyển đổi số; bảo

đảm thống nhất, tránh chồng chéo, trùng lắp. Rà soát, đề xuất hoàn thiện cơ chế,

chính sách đặc thù của thành phố nhằm khuyến khích thanh niên khởi nghiệp sáng

tạo, tham gia nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và chuyển đổi số. Theo dõi,

đánh giá, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chương trình, chính sách; kịp thời biểu

dương, nhân rộng các mô hình, điển hình thanh niên tiêu biểu, hiệu quả.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức triển

khai thực hiện./.

(Đính kèm Báo cáo số 652/BC-BTC)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;

- TT TU, TT HĐND TP;

- CT, PCT UBND TP;

- VP. UBND TP (2, 3ABC);

- Lưu: VT.NNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khởi

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T09:59:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thị Xuân Diện<xuandien@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:14:39+0700
	Cần Thơ
	Nguyễn Văn Khởi<vankhoi@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:15:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:15:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:15:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-19T10:15:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ<vpubndtpct@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!